2. Il legame fra guerra, nemici e schiavitù si riscontra in un noto frammento di Marciano

D. 1.5.5.1 (Marcian. 1 *inst.*): Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est: iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur³¹

Si legge che si diviene schiavi per *ius civile* o per *ius gentium*, e nell’enunciare i modi di acquisto di dominio sui *servi* per diritto delle genti, il giurista fa riferimento «a coloro che sono presi dai nemici»: ‘*qui ab hostibus capiuntur*’.

La stretta relazione fra guerra, nemici e schiavitù si rinviene anche in Pomponio e in Fiorentino:

D. 50.16.239.1 (Pomp. *l.s. ench.*): ‘*Servorum*’ appellatio ex eo fluxit, quod imperatores nostri captivos vendere ac >per hoc servare nec occidere solent³².

D. 1.5.4.2 (Flor. 9 *inst.*): Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec occidere solent³³.

Nei due frammenti viene esaminata l’etimologia del termine ‘*servus*’ che, secondo i due giuristi, dovrebbe derivare dall’uso da parte dei comandanti militari di vendere i prigionieri di guerra (‘*captivi*’), «con-servandoli», piuttosto che procedere alla loro uccisione. Al di là della inattendibilità di questa etimologia, evidenziata da molti in dottrina, mi pare interessante sottolineare che i due passi testimoniano chiaramente del superamento del principio arcaico secondo cui i vinti erano messi a morte dai vincitori. A proposito degli effetti della cattura da parte dei nemici a seguito di un *bellum iustum*, sarà bene rileggere il testo di Ulpiano, precedentemente esaminato sotto altri profili, a proposito

³¹) O. LENEL, *Palingenesia Iuris Civilis*, Leipzig, 1889, rist. Graz, 1960, I, c. 652, n. 45. Sul frammento di Marciano, si rinvia a J. MODRZEJEWSKI, ‘*Aut nascuntur aut fiunt*’, cit., p. 11 e 20, O. ROBLEDA, *Il diritto degli schiavi nell’antica Roma*, Roma, 1976, p. 6 s., L. DE GIOVANNI, *Per uno studio delle «Institutiones» di Marciano*, in «SDHI.», XLIX, 1983, p. 101, M. KASER, ‘*Ius honorarium*’ und ‘*ius civile*’, in «ZSS.», CXIV, 1984, p. 88, A. WATSON, *Roman Slave Law*, Baltimore, 1987, p. 8 s., E. HERRMANN-OTTO, *Ex ancilla natus. Untersuchungen zu den ‘hausgeborenen’ Sklaven und Sklavinnen im Westen des römischen*, Stuttgart, 1993, p. 22, EAD., ‘*Causae liberales*’, in «Index», XXVII, 1999, p. 156, e R. LAMBERTINI, *Sull’esordio delle Istituzioni di Marciano*, in «SDHI.», LXI, 1995, p. 282.